Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

1
ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO

2
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA.

3
Ao 01 (primeiro) dia do mês de novembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às

4 	14h09min, na sala n2  M301, bloco M, Campus da UFCA em Juazeiro do Norte, situado à

5 	Avenida Tenente Raimundo Rocha, n2  1639- Bairro Cidade Universitária - reuniram-se sob a

6
presidência do Professor Mateus Ferreira (Diretor do Conselho) os membros: Cícero Marcelo

7
Bezerra dos Santos (representante docente do curso de Administração Pública), David

8
Vernon Vieira (representante docente do Mestrado em Biblioteconomia), Hugo Azevedo

9
Rangel de Morais (Vice coordenador do curso de Ciências Contábeis), Lucas Almeida Serafim

10
(Vice coordenador do curso de Biblioteconomia), Jeová Torres Silva Junior (representante

11
docente do curso de Administração), lves Romero Tavares do Nascimento (Coordenador do

12
curso de Administração), Sandra Ribeiro Maia (representante dos servidores técnico-

13
administrativos), Wendell de Freitas Barbosa (Vice-diretor do CCSA). Havendo

quárum e,

14
dando início à sessão, o Presidente cumprimentou a todos e, em seguida, passou ao

15 	primeiro assunto. 01. Ordem do dia. A presidência solicitou inclusão na pauta dos pontos:

16
solicitação de afastamento para o pós-doutorado de Eduardo Vivian e homologação da

17
declaração Ad Referendum que autoriza afastamento de curta duração do Diego Coelho

18 	para Cabo Verde/África, sendo aprovados por unanimidade.
1.1. Solicitação de afastamento

19 	de curta duração dos docentes: Jaqueline Dourado, processo 23507.4615/2019-94; !yes

20 	Romero, processo: 23507.4596/2019-25; Liana Esmeraldo, processo: 23507.4606/201946.

21
O afastamento de curta duração de Jaqueline Dourado, referente ao processo de n2

22 	23507.4615/2019-94, será no período de 30/11/2019 a 15/12/2019, para apresentar

23
trabalho científico no XXXII Congresso Internacional da Associação Latinoamericana de

24
Sociologia (ALAS 2019), em Lima /Perú, bem como realizar atividade técnica na Universidade

25
Nacional San Antonio Abad dei Cusco, em Cusco Perú. O afastamento de curta duração de

26 	Ives Romero Tavares do Nascimento, referente ao processo de n2 23507.4596/2019-25, será 27 	no período de 30/11/2019 a 15/12/2019, para apresentar trabalho científico no XXXII
28

Congresso Internacional da Associação Latinoamericana de Sociologia (ALAS 2019), em Lima
29

/Perú, bem como realizar atividade técnica na Universidade Nacional San Antonio Abad del
30

Cusco, em Cusco Perú. O afastamento de curta duração de Liana de Andrade Esmeraldo
31 	Pereira, referente ao processo de n2 23507.4606/201946, será no período de 30/11/2019 a 32 	06/1

2/2019, para apresentar trabalho no XXXII Congresso Internacional da Associação
33

Latinoamericana de Sociologia (ALAS 2019), em Lima /Perú. O prof. Nes informou que havia
34

agendado está visita técnica, pois a professora da UNSAAC Victoria Puente de La Veja ficou
35

interessada em saber como funcionavam as atividades de pesquisa e extensão aqui na UFCA.
36

Destacou ainda o fato de existir somente uma Universidade Pública na cidade de Cusco, e
37

que a Universidade não tem muita experiência com atividades de pesquisa e extensão. Desta

1/3

Alitt6iat,

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

38
forma, seria uma oportunidade para conhecer a Universidade e tentar fazer parcerias.

39
Finalizando ressaltou que sua viagem não prejudicaria o andamento das aulas, pois havia

40
antecipado conteúdo programático para os alunos. Após as considerações, os pedidos de

41
afastamentos em questão dos professores: Jaqueline Dourado, Ives Romero e Liana

42 	Esmeraldo foram aprovados por unanimidade. 1.2. Solicitação de afastamento para licença

43 	capacitação de Jeová Torres. Processo: 23507.4471/2019-05. O prof. Jeová comunicou que

44
seu afastamento para licença capacitação seria por três semanas, ou seja, no período de

45 	29/11/2019 a 21/12/2019, em Toronto/Canadá. A referida capacitação foi agenciada pela

46
empresa Egali Intercâmbio LTDA em parceria com a escola de idiomas Wizard. O objetivo da

47 	capacitação é participar do curso de língua inglesa na Stafford House Internacional em
48

Toronto/Canadá. Destacou que estava arcando com todas as despesas da viagem. Quanto às
49

disciplinas que estava ministrando neste semestre não haveria prejuízo para os alunos, pois
50

havia antecipado conteúdo programático das disciplinas. Posto em votação a solicitação de
51 	licença capacitação foi aprovada por unanimidade. 1.3. Solicitação de renovação de
52

afastamento para doutorado dos docentes: Danival Sousa Cavalcante, processo:
53 	23507.4402/2019-25; Polyandra Zampiere Pessoa da Silva, Processo: 23507.4370/2019-16.
54

Com a palavra o prof. Hugo informou que as solicitações foram deliberadas favoravelmente

55
no colegiado do curso de Ciências Contábeis. Não haveria prejuízo para o curso, e não

56
necessitava de contratação de substituto. Sanadas as ponderações foram aprovados por

57 	unanimidade.
1.4. Solicitação de afastamento para pós-doutorado de Eduardo Vivian da

58 	Cunha, processo 23507.003832/2019-89. O afastamento do prof. Eduardo Vivian será no

59 	período de 02/03/2020 a 01/03/2021, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte. O

60
referido processo foi apreciado em reunião pelos presentes. Posto em votação foi aprovado

61 	por unanimidade.
1.5. Homologação da declaração Ad Referendum que aprova o

62
afastamento de curta duração de Diego Coelho do Nascimento, referente ao processo de

63 	n2 23507.004605/2019-73, para Cabo Verde na África. Referida Declaração Ad referendum

64 	dispõe: "Art. 12 Aprovada Ad Referendum à solicitação de afastamento de curta duração do
65

docente Diego Coelho do Nascimento, referente ao processo de n° 23507.004605/2019-73,
66 	no período de 04/11/2019 a 10/11/2019, o qual participará do IV Congresso Internacional do

67 Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano em Cabo Verde na África", sendo
68 	homologada sem alterações.

02. Comunicado dos membros e da presidência. Prof. Mateus 69
comunicou que havia conversado com representantes da empresa Egali Intercâmbio LTDA e

70
discutiram a possibilidade de firmarem uma parceria junto a UFCA. Na ocasião, Prof. David

71
fez ressalva sobre a possibilidade da proposta de acordo com a empresa Egali ser

72
inviabilizada em função de não ser permitido pelo governo federal esse tipo de serviço e a

73
divulgação de empresa privada internamente, e que a proposta precisava ser discutida entre

74
DIARI e Procuradoria. Assim, está proposta será oportunamente rediscutida. Solicitou ainda

75 	das coordenações de cursos e demais interessados que as demandas de abertura de

2/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

76 	processos no SIPAC fossem encaminhadas para a secretaria do Centro, pois estavam
77 	enviando para o CCSA processos com erros no que se refere à documentação, bem como
78 	relativo ao fluxo dos mesmos. Informou também que na próxima reunião de gestão levaria
79 	para discussão a questão da possibilidade de colocarem câmaras de vigilância no bloco M.
80 	Nada mais havendo a tratar, a presidência agradeceu a presença de todos e deu por
81 	encerrada a reunião, às 15h08min, que para constar, eu, Sandra Ribeiro Maia, Secretária do
82 	Centro de Ciências Sociais Aplicadas, lavrei a ataque depois de aprovada, será assinada por
83 	mim e pelos presentes. Juazeiro do Norte , lide novembro de 2019.

Cícero Marcelo 6/e a •os Santos

David Vernon Vieira

I
o
ze

/1-){»19.
veao an I de Morais

lvesjnqiero Tavares do Nascimento

Lucasc ida era

Jeová Torres Torres Silva Junior

Mateus Ferreira

Sandra Ribeiro Maia cnkták. WasLiA•-

Wendell de Freitas Barbosa 1./knidl 4(

3/3

	00000001
	00000002
	00000003